
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.94 DEL 22-05-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N. 6 SISTEMI DA 
BANCO PER LA PRODUZIONE DI ACQUA ULTRAPURA DA 
DESTINARE AI LABORATORI DI VENEZIA E VERONA DEL 
DIPARTIMENTO REGIONALE LABORATORI. PIANO INVESTIMENTI 
2024-2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 94 del 22-05-2024  pag. n. 2 di 5 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia. 

Con nota del 14/02/2024 il Dirigente dell’U.O. Chimica 2, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), al fine di garantire l’accuratezza e l’efficienza delle analisi, ha 
manifestato la necessità di acquistare n. 6 sistemi da banco per la produzione di acqua 
ultrapura, nello specifico n. 1 sistema integrato per la produzione acqua grado II e grado I 
ultrapura e n. 5 sistemi per produzione acqua grado I ultrapura, da destinare ai Laboratori 
di Venezia e Verona del Dipartimento Regionale Laboratori in sostituzione di quelli 
attualmente in dotazione che risultano obsoleti. L’acqua ultrapura viene infatti 
costantemente impiegata nelle diverse attività di laboratorio, sia di tipo chimico che 
microbiologico o di biologia molecolare. In particolare, l’acqua di tipo I secondo 
classificazione ASTM è la più usata per la preparazione di campioni da analizzare con 
strumentazione ad alta tecnologia. 
 

L’acquisto in oggetto è previsto al progressivo n. 75 del Piano Investimenti 2024-2026, 
approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., mediante rettifica del contributo 2020, 
per un importo complessivo stimato in Euro 95.000,00 (IVA esclusa). 

 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 94 del 22-05-2024  pag. n. 3 di 5 
 

laboratorio” del Bando “BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip, l’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha esperito una ricerca di mercato 
prodromica all’affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo trasmessa a mezzo pec 
con note prot. n. 16117, n. 16124 e n. 16127 del 20/02/2024 agli operatori economici di 
seguito indicati, fissando i seguenti elementi in ordine decrescente di importanza per la 
valutazione comparativa dei preventivi: 

a) Soluzioni adottate a garanzia dell’eliminazione degli interferenti o inquinanti residui per 
applicazioni critiche inerenti la biologia molecolare e virologia e la ricerca di microinquinanti 
organici in tracce mediante impiego di strumentazione ad elevato contenuto tecnologico (es. 
cromatografia liquida abbinata alla spettrometria di massa LC MSMS e LC HS);                     

b) Soluzioni adottate per una gestione ottimale delle apparecchiature nell’ambito del 
Sistema di Gestione Qualità (es. presenza di certificati di calibrazione, tracciabilità dei 
consumabili impiegabili, archiviazione dei parametri di funzionamento della macchina, etc.); 

c) Soluzioni adottate per diminuire l’impatto ambientale;                                                                

d) Prezzo. 

N. Operatore economico P.IVA 

1 MERCK LIFE SCIENCE SRL 13209130155 

2 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES ITALIA SPA 03129770156 

3 SARTORIUS ITALY SRL 05748910485 

Agli operatori veniva richiesto di presentare il proprio preventivo, tramite pec, entro il 
28/02/2024 e, entro la data stabilita, sono pervenute le offerte di tutte le ditte. 

Visto il verbale del RUP del 20/03/2024,  con il quale ha valutato le offerte ed individuato 
come preventivo migliore quello presentato dalla ditta MERCK LIFE SCIENCE SRL, con 
sede legale in Via Monte Rosa n. 93 - Milano (MI), C.F./P.IVA 13209130155, in quanto, oltre 
a rispettare tutte le caratteristiche minime richieste, offre un sistema che consente un 
impiego dell’acqua ultrapura per l’analisi dei PFAS in acque naturali ai livelli di sensibilità 
attualmente garantiti dai Laboratori ARPAV, l’esportazione delle informazioni in formato 
aperto e compatibile con il programma di gestione delle informazioni del Laboratorio (LIMS) 
e l’utilizzo di lampade UV senza mercurio anticipando l’applicazione dell’abbandono di detto 
metallo fissata al 2027. Complessivamente, il preventivo della ditta MERCK LIFE SCIENCE 
SRL, pari ad Euro 94.490,26 risulta il più completo ed adeguato a coprire tutte le esigenze 
dei Laboratori ad alto contenuto tecnologico-specialistico delle sedi di Verona e Venezia del 
Dipartimento Regionale Laboratori. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 94 del 22-05-2024  pag. n. 4 di 5 
 

In data 03/04/2024 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 4221218 per la formalizzazione 
dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato 
attribuito il CIG B1119D11E0, conclusasi con l’offerta di Euro 94.490,20 (IVA esclusa), alle 
condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura”, conservato in atti d’ufficio. 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta MERCK 
LIFE SCIENCE SRL avente sede legale a Milano (MI), Via Monte Rosa n. 93, C.F./P.IVA 
13209130155, la fornitura di n. 6 sistemi da banco per la produzione di acqua ultrapura 
da destinare ai Laboratori di Venezia e Verona del Dipartimento Regionale Laboratori, 
alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio, al prezzo 
complessivo di Euro 94.490,20 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 
requisiti di carattere generale; 

3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

4. di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 
15 del D.Lgs n. 36/2023, è la dr.ssa Francesca Zanon, Dirigente dell’U.O. Chimica 2; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 94 del 22-05-2024  pag. n. 5 di 5 
 

5. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è il dr Antonio Uguaglianza 
dell’U.O. Fisica e Chimica 1, come da conforme indicazione del RUP; 

6. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 115.278,04 (IVA 
inclusa), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio 2024, progressivo n. 
75 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., 
mediante rettifica del contributo 2020; 

7. di imputare il contributo a favore di ANAC di Euro 35,00 per l'espletamento della 
procedura di affidamento al codice di conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, 
tasse e tributi”, a valere sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, bilancio ordinario per l’esercizio 2024; 

8. di accantonare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente 
affidamento in Euro 1.299,62, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, da 
rilevarsi come di seguito indicato: 

- Euro 919,62 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

- Euro 380,00 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  

 ANTONELLA SPOLAORE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 

 


		2024-05-24T09:04:20+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




